Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhre Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavice

Anr.370/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Burim Ademi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi anétarg, me pjesémarrjen ¢ Zyrtares
s& Lart¢ Ligjore Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Xhavit
Gaxherrit kryesues i Komisionit Komunal Zgjedhor, KKZ, n& Junik, paragitur kundér
subjektit politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, dega né& Junik me objekt
t& ¢éshtjes, mbajtja e tubimit publik gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me daté 14.02.2021, pa autorizim
nga Komisioni Komunal Zgjedhor (KKZ), né Junik, né seancén e panelit, t& mbajtur me daté
12.02.2021, mori kétg::

VENDIM

PRANOHET e bazuar ankesa e Xhavit Gaxherrit kryesues i Komisionit Komunal zgjedhor
n¢ Junik,, Anr.370/2021 e datés 11.02.2021 pér shkak t& mbajties s& tubimit publik nga
subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV), pa autorizim nga Komisioni Komunal Zgjedhor
(KKZ), n& Junik gjats fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e
Kosovés, q¢ do t& mbahen me daté 14.02.2021, ndérsa subjektit politik L&vizja Vet&vendosje
(LVV), i shqiptohet dénimi mé gjobg n& lartssi prej 6,000.00 (gjashtémijé) euro, pér t& cilén
detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi nén kércénim t& shqiptimit t& dénimit shtesé.

Arsyetim

Me daté 11.02.2021 PZAP-i, ka pranuar njé ankes§ nga Xhavit Gaxherri, kryesues i
Komisionit Komunal Zgjedhor, KKZ né Junik, me & cilén pretendon se subjekti politik LVV
né Junik ka organizuar tubim elektoral pa e pérfillur Rregullén Zgjedhore nr. 13/2013 neni 4
paragrafi 2, dhe si e tille ky tubim mund té& cilésohet i pa autorizuar. Parashtruesi i ankesés
thekson se tubimi &shté mbajtur né sheshin Edmond Hoxha, n& Junik me fillim nga ora 14:30
— 14:50 ku pjesémarrés n& tubim ishin mbi 50 persona.

NE pérgjigjen né ankesé t& datés 11.02.2021, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), e
kundérshton dhe e vleréson si t& pabazuar ankesén e paraqitur nga Komisioni Komunal i
Zgjedhjeve- Junik, duke i konsideruar si t& pabazuara pretendimet ankimore me arsyetimin se
Lévizja Vetévendosje — qendra né& Junik pérmes rrjetit social facebook ka theksuar se “ U.D
“Presidentja e Kosovés Vjosa Osmani dhe kryetari i lévizjes Vetévendosje Albin Kurti kang
takuar fillimisht strukturat e L&vizjes Vetévendosje. Mé pastaj kan& béré homazhe tek
shtatorja € Edomond Hoxhé&s, ku ju drejtuan qytetaréve duke Ju premtuar p&rmirgsim né ¢do



institucion dhe vémendje pér Junikun né& sektorin e bujqésisé dhe turizmit si dhe kané vizituar
edhe kompaning Luna SHPK né Junik. M& tutje parashtruesi i pérgjigjes né ankesé thekson se
sa i pérket pretendimit t& palés ankuese lidhur me nj& postim t& njé personi qé jeton né botén
e jashtme, i nj&jti nuk ushtron asnjé funksion né Lévizjen Vetévendosje, dhe termi i pérdorur
tubim elektoral nga i nj&jti nuk &shté i vlefshém pasi q& nuk ka pasur lidhje me organizimin
dhe as me njohurité pér termat e pérdorur.

Prandaj, sipas parashtruesit t& pérgjigjes né ankes&, Lévizja Vetévendosje — gendra né Junik
nuk ka organizuar tubim elektoral ng sheshin “Edomon Hoxha”, por jan& béré vetém
homazhe andaj nuk ka gen& e nevojshme qg t& njofiohet KKZ- Junik, pasi q& vizita n& vende
t€ caktuara t&€ komun&s s& Junikut brenda fushatés nuk konsiderohet tubim elektoral, nuk ka
pasur as bing, as mikrofon dhe asgjé tjetér q&é konsiderohet si aksesorg n& tubim elektoral. Si
déshmi késaj pérgjigje né ankesg, Lévizja Vetévendosje i ka bashkangjitur foto ku déshmohet
deklarata ¢ Vetévendosjes- Junik si dhe deklaratén e Lulzim Gacaferrit g€ jeton n& Gjermani
lidhur me njoftimin e tij n& rrjetin social facebook.

N& fund parashtruesi i pérgjigjes né ankesé Lévizja Vetévendosje i ka propozuar PZAP-it, q&
ankesén A.nr.370/2021, ta refuzojé si t& pabazuar pasi q& nuk géndrojné pretendimet se &shté
shkelur neni 4 paragrafi 2 i Rregullés Zgjedhore 13/2013 t8 KQZ-s&.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Neni 7 paragrafi 2 i Rregullés Zgjedhore 13/2013 pércakton se nése ZLKZ-ja ose zyrtaret e
Policis& se Kosovés kur hasin né tubim t& paautorizuar, ata duhet ta informojn& PZAP-in,
pér hollésité e tubimit publik pér kohen, vendin, numrin e pjesémarrésve né até tubim
publik, p&r subjektin politik ge ¢ mban tubimin publik, si dhe ¢do informate tjetér relevante
lidhur me até tubim publik, ndérsa neni 9 i késaj rregullore si dhe nenin 46 i LZP-sé,
pércakton qart¢ se PZAP-i, mund ti shqiptoj sanksione subjektit politik q€ ka shkelur
dispozitat e késaj rregullore.

Andaj Paneli gjeti se pretendimet ankimore jang t& bazuara pasi g€ neni 4.2 i Rreguliés
Zgjedhore Nr.13/2013, lidhur me Fushatén Zgjedhore dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike,
pércakton qart€ se subjekti i certifikuar politik q& déshiron t& organizojé dhe t& mbajé nj&
tubim publik gjaté periudhés s& fushatés zgjedhore duhet & t& Zyrtari i Lart€ Komunal i
Zgjedhjeve i asaj Komune (ZLKZ), t& dorézojé formularin e plotésuar t& Njoftimit pér
Mbajtjen e Tubimit Politik (FNJMTP) me s& voni shtatédhjeté e dy (72) oré€ pérpara.

Me kété rast Paneli duke u mbéshtetur né dispozitén ligjore konstatoi se subjekti politik
LVV, nuk e ka njoftuar organin kompetent t& Komunés, n& kété rast ZLKZ, pér mbajtjen e
k&tij tubimi ashtu si¢ parashihet me dispozita ligjore n& fuqi, andaj mbi ké&té bazé dhe né
kuptim t€ nenit 118 paragrafi 1 dhe 120.1.c t& LZP-s& PZAP-i, vendosi si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.

Lidhur me pérgjigien e subjekti politik Lévizja Vetévendosje, ku thekson se ky subjekt
politik ka bere vetém homazhe né sheshin Edmond Hoxha, n& Junik dhe Paneli vierésoi se



me k&€ pérgjigje subjekti politik LVV, nuk e mohon se e ka realizuar njé vizite té tille né
Junik por se e njéjta thekson se ka béré vetém homazhe, andaj Paneli vler&son se né rastin
konkret subjekti politik n& fjalé nuk e ka paragitur dhe nuk ka lajméruar, két& aktivitet t&
fushatés zgjedhore ashtu si¢ parashihet me Rregullén Zgjedhore Nr.13/2013.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qart€ se nga ana e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, ka marré pjes€ njé numér i
konsiderueshém t& njerézve duke iu drejtuar me fjalét n& kéte tubi, me t& cilén &sht& shkelur
dispozita e lartcekur e LZP-sg, si dhe neni 7 paragrafi 2 i Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, ku
parashihet se subjektet e certifikuara politike aktivitetet e tyre zgjedhore duhet t’i b&jné né&
pajtueshméri me Rregullat zgjedhore t& Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), pér me tepér
edhe vet subjekti ne pérgjigjen ne ankese thekson se fillimisht ka pasur takim me strukturat,
aktivistét dhe me qytetaret, gka vet kjo pérgjigje e konfirmon faktin e tubimit me gytetaret.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marrg parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik né zgjedhjet
¢ méparshme q& konsiston né faktin se subjekti politik Lévizja Vetévendosje, ka gené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore
né fuqi q€ ka beré subjekti ng fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové
g€ do t& thot€ se i nj&jti Esht& i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka
marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve
lidhur m& fushatén zgjedhore. Po ashtu si rrethané Paneli, mori edhe faktin q& kétij subjekti,
ia dha mundésing pér tu pérgjigjur ashtu q& né pergjigjet e tij e nj&jta e ka mohuar shkeljen e
tille.

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1, pika ¢), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, lidhur me nenin 9 t&
Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé Juridike: Kunder kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 & LZP-
5¢, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi,



